
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 308/2011.  

 

 

                                                                EMENTA: Aprova recredenciamento da Fadurpe como 

Fundação de Apoio da UFRPE e dá outras 

providências 

 

 

           O Presidente do Conselho Universitário da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 308/2011 

deste Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.0184602011 anexo ao de nº 23082.021957, em 

sua VII Reunião Ordinária, realizada no dia 1º de dezembro de 2011,  

      

           R E S O L V E: 

 

                                                                      Art. 1º- Aprovar, o recredenciamento da Fundação 

Apolônio Salles para o Desenvolvimento Educacional – FADURPE, como Fundação  de apoio à 

Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, para atender às exigências do Grupo de Apoio 

Técnico – GAT do MEC/MCT, previstas na Lei nº 8.958/94 e Decreto 7.423/10, conforme consta no 

Processo acima mencionado. 

 

          Art. 2º- Em conseqüência do Art 1º, aprovar a indicação 

dos nomes dos professores abaixo relacionados, para representarem esta Universidade Federal Rural 

de Pernambuco junto a Fundação Apolônio Salles para o Desenvolvimento Educacional - FADURPE, 

com a finalidade de atender o que preceitua o inciso II do Art. 4º do Decreto nº 7.423, de 31 de 

dezembro de 2010, que regulamenta a Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, 

 

1. ABELARDO ANTONIO DE A. MONTENEGRO 

2. DELSON LARANJEIRA 

3. ELCIDA DE LIMA ARAUJO 

4. FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO 

5. GABRIEL RIVAS DE MELO 

6. HERNANDE PEREIRA DA SILVA 

7. IMIDIO CANTIDIO DE OLIVEIRA FILHO 

8. IRINEIDE TEIXEIRA DE CARVALHO 

9. JOSÉ SWAMI PAIS DE MELO 

10. JOSEANA MARIA SARAIVA 

11. LUCIANO DE AZEVEDO SOARES NETO 

12. MANOEL VIEIRA DE FRANÇA 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

13. MARCO ANTONIO AMARAL PASSOS 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 308/2011 DO CONSU). 

 

14. MARIA DO CARMO DA SILVEIRA XAVIER 

15. MARIO ALVES LIMA JUNIOR 

16. MOACYR CUNHA FILHO 

17. ROMILDO MORANT DE HOLANDA 

18. SEVERINO BENONE PAES BARBOSA 

19. SEVERINO MENDES AZEVEDO JUNIOR 

20. VALERIA SEVERINA GOMES 

21. WILLIAM SEVERI 

 

 

                                                         Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 02 de dezembro 2011. 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  

 
 

 

 

 

 

 

 


